1

Maceió(AL), 05 de setembro de 2023.
Ofício nº 79/2023 - CBHSF/PRES

O presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do rio São Francisco (CBHSF), José Maciel Nunes de

Oliveira, no uso de suas atribuições, convoca os membros da Diretoria Colegiada (DIREC) do CBHSF

para a reunião ordinária a se realizar nos dias 28 e 29 de setembro de 2023, das 09h às 17h em

ambos os dias, no Hotel Intercity Maceió, localizado na rua Prefeito Abdon Arroxelas, 147 - Ponta

Verde, Maceió - AL, 57035-450.

PAUTA – 28/09/203

1. Abertura e verificação do quórum;

2. Aprovação da ajuda-memória da reunião DIREC realizada em 13 e 14 de julho de 2023;

3. Informes:

3.1. Status da Implantação de programa de acompanhamento de processos do CBHSF pela
APV - Manoel Vieira (APV);

3.2. Status de execução do Plano de Educação Ambiental da Bacia Hidrográfica do rio São
Francisco (PEA SF) - Manoel Vieira (APV);

3.3. Programa Produtor de Águas (PPA) Nascentes do São Francisco;

3.4. Instalação de painéis fotovoltaicos no espelho d’água de Três Marias (MG);

3.5. Atualização sobre a proposta de implementação da Usina Hidroelétrica (UHE) Formoso;

3.6. Afluente Riacho Vitória de Pernambuco

3.7. 10º Fórum Mundial da Água (2024);

4. Remanejamento do PAP da rubrica 2.1.2 para atendimento a todos os municípios inscritos
no chamamento público – saneamento.

5. Visita ADASA - Projeto de Revitalização da Bacia Hidrográfica do Rio Preto (DF) proposto
pela ADASA, na região do Alto SF;

6. Panorama das despesas com logísticas do POA 2023 – Manoel Vieira (APV) - Balanço das
diárias e logísticas;

2

7. Encerramento.

PAUTA – 29/09/203

8. Abertura e verificação do quórum;

9. Discussão sobre clareza dos encaminhamentos/Resoluções da DIREC e sua descrição nas
atas;

10. Debate sobre o pagamento de logística por quilômetro rodado;

11. Recapitulação das atribuições dos membros da DIREC a partir Regimento Interno do CBHSF;

12. Avaliação de apoio à publicação do livro “O Valor dos Rios do Brasil” da Idea Editora;

13. Atualização do Plano de Recursos Hídricos da BHSF (PRH SF) – Thiago Campos (APV)

14. Apresentação da Execução do Plano Orçamentário Anual - POA 2023 (Previsto x Realizado)
- Thiago Campos (APV);

15. Apresentação do Portfólio CBHSF – Tanto Comunicação;

16.  Campanha Eu Viro Carranca para Defender o Velho Chico 2024 – Tanto Comunicação;

17. Assuntos Gerais;

18. Encerramento

José Maciel Nunes de Oliveira

Presidente do CBHSF